Venio denique ad quintam classem, quae in his versatur vocabulis, quorum tectior est et obscurior vis ac significatio, quam quae ab omnibus statim percipiatur. Quod genus in primis cernitur in quarumdam usu particularum, ut:

κῆδετο γὰρ Λαναῶν, ὅτι ῥα θνήσκοντας ὄρατο·
ὡς δ' ὅτε τίς τε δράκοντα ἰδὼν παλίνορσος ἀπέστη.

In quibus exemplis nullus est pleonasmus, quia omissis particulis ῥά et τέ, ut sensus idem maneret, at aliter tamen conformata esset eius expositio. Vere abundaret particula τέ Iliad. XI. 437.

πάντα δ' ἀπὸ πλευρῶν χροῖα ἔργαθεν, οὐδέ
τ' ἔασεν
Παλλὰς Ἀθηναίη μιχθήμεναι ἔγκασι φωτὸς;

et XXI. 595.

*Πηλείδης δ' ὠρμήσατ' Ἀγέρορος ἀντιθέοιο
δευτέρος· οὐδέ τ' ἔασεν Ἀπόλλων κῦδος ἀρέσθαι;*

si particula, quae sensum penitus mutat, abundare posset. 210
Quare his quidem in locis non dubium videtur, quin οὐδὲ ἔασεν scribi debeat. Facit autem εἴν saepius hiatum praegresso ε, ut Iliad. I. 165. XVII. 16. XXII. 339. Odys. IV. 805. X. 536. XVIII. 420 De aliis multis pleonasmorum exemplis, a quibus recte intellecta verbi vis removet pleonasmum, duo tantum adiciam, unum, in quo εἶναι, alterum in quo negatio putatur abundare.

Quod Graeci dicunt ἐκὼν εἶναι, τὸ νῦν εἶναι, et similia, tantum abest, ut per se pleonasmum contineant, ut plane aliud significant, quam simplicia ἐκὼν vel τὸ νῦν. Plato in Gorgia cap. 118. p. 499. E. καίτοι οὐκ ᾤμην γε κατ' ἀρχὰς ὑπὸ σοῦ ἐκόντος εἶναι ἐξαπατηθήσεσθαι, ὡς ὄντος φίλου. Qui si εἶναι omisisset, hoc dixisset: *atqui non putabam initio me a te ultro deceptum iri*, non indicans fieri potuisse, ut etiam ab imprudente deciperetur: nunc autem addito εἶναι hoc dicit: *atqui non putabam initio me, si a te deciperer, ita deceptum iri, ut me velles decipere.* Est enim ἐκὼν εἶναι proprie ad ultro faciendum. Negari tamen non potest, in hac formula idem, quod in aliis, accidisse, ut multo usu aliquid de propria vi amitteret. Hinc interdum vere abundat εἶναι. Herodotus VII. 164. ὁ δὲ Κάδμος οὗτος, πρότερον τουτέων παραδεξάμενος παρὰ πατρὸς τὴν τυραννίδα Κώων 211 εὐ βεβηκυῖαν, ἐκὼν τε εἶναι, καὶ δεινοῦ ἐπιόντος οὐδενός, ἀλλ' ὑπὸ δικαιοσύνης, εἰς μέσον Κώοισι καταθεῖς τὴν ἀρχήν, οἶχετο εἰς Σικελίην. Quod grammatici observarunt, ἐκὼν εἶναι plerumque praegressa negatione dici, idoneam habet rationem. Nam quum ἐκὼν εἶναι sit, ut quis sponte aliquid faciat, raro nulla praecedente negatione id proprie dici potest. Quamvis enim multa sponte faciamus, sunt tamen in his perpauca, quae eo fine faciamus, ut ea sponte fiant. Alia res est praecedente negatione. Nam quae non facimus sponte, ea quum

facimus, facimus eo consilio, ut cedamus necessitati: cuius rei quum contrarium sit, sponte aliquid facere, hoc pro illo nominatur. Itaque pro eo, quod dici debebat, *facio hoc, ut cedam cogenti*, recte dicitur ita, *non facio hoc, ut sponte faciam*. Satis erit hunc usum uno exemplo illustrasse. Xenophon Cyrop. II. 2, 15. οὐδὲ μὴν φίλοις γε, οὐδὲ ξένοις ἐκὼν εἶναι γέλωτα παρέχεις: *nemini risum praebes ea mente, ut id volens facias, sed quum facis, facis tantummodo ut cedas necessitati*. Neque illa τὸ νῦν εἶναι, τὸ τήμερον εἶναι, idem significant, quod νῦν et τήμερον, sed, *ut id nunc, ut id hodie sit, id est, quantum hodie satis est: quod nos dicimus, für jetzt, für heute:*

κεχώρευται γὰρ μετρίως τόγε τήμερον εἶναι.

212 Recte igitur in Sophoclis Oed. Col. 1189. legitur:

*ὥστε μηδὲ δρωῶντά σε
τὰ τῶν κάκιστα δυσσεβεστάτων, πάτερ,
θέμις, σέ γ' εἶναι, κείνον ἀντιδρᾶν κακῶς.*

nec debebat Porsonus in appendice ad Toup̄ii emendationes in Suidam p. 453. aut hunc aut Brunckium reprehendere, quod Dawesii coniecturam *θέμις* non admiserunt. Sensus est, *ut tu sis is, qui illum malis remuneretur*. Nos, *du für deine person* *).

Magis impeditus est usus negationis οὐ: quae quidem in talibus exemplis, *οὐκ ἔστιν οὐδείς*, quum proprie augendae rei inseruiat, interdum sic usurpatur, ut una negatio satis sit; sed in formula *μη̄ οὐ* recte explicanda saepius videmus doctos homines errasse. Quae voculae quum proprie *ne non*, id est *ut*, significant, mirum est tamen, eas interdum sic usurpari, ut negationes non videantur sese invicem tollere. At videntur tantum: re vera

*) Aliam huius loci ac nescio an veram explicationem sagaciter invenit Buttmannus, de qua dictum in adnotatione ad eum locum.

suam sibi propriam servant significationem. Recte in Euripidis Oreste v. 766. emendavit Brunckius,

μη οὐ λάβωσι σ' ἄσμενοι,

ne te non excipiant placide, quum οὐ ab librariis omissum esset. Sed eidem Brunckio non semel hae particulae fraudem fecerunt, ut in Sophoclis Antigona v. 33.

καὶ δεῦρο νείσθαι, ταῦτα τοῖς μὴ οὐκ εἰδόσι 213
σαφῆ προκηρύξοντα.

Sic ille quidem edidit, quum libri omnes τοῖς μὴ εἰδόσι praebent. Schaefero, vitium sentienti, in Meletem. crit. p. 108. scribendum videbatur, τοῖς οὐκ εἰδόσι. At quanto lenius et usui accommodatius scribes τοῖσι μὴ εἰδόσιν. Brunckius quidem quum sciret, μὴ οὐ saepe significare nisi, hoc tamen non animadverterat, ubi μὴ οὐ, et ubi simpliciter μὴ dicendum esset. Id quod etiam Schaefero accidit, qui eo loco, quem indicavi, pro μὴ οὐ nisi significante etiam simpliciter μὴ dici putat. Id quod nullo pacto fieri potest. Sed ut ostendamus, quid haec differant, res longius repetenda est.

Continetur autem omnis harum negationum usus una regula, sed ea tali, quae plures complectatur alias regulas. Ea regula haec est. *Cum coniunctivo et optativo et indicativo, ad rem cum dubitatione affirmandam, μή; ad negandam cum dubitatione, μὴ οὐ dicitur: cum infinitivo autem et participio et imperativo, ad rem certo negandam, μή; ad certo affirmandam, μὴ οὐ usurpatur.* Cur harum particularum usus pro verbi formis, quae iis adiunguntur, diversus sit, rem accurate consideranti non potest obscurum esse. Nam quum particula μὴ, ut alibi demonstravimus, negationi exprimentae inserviat, quam philosophi subiectivam vocant, id est; 214 quum indicet, nos aliquid cum negatione cogitare, sive id re ipsa negationem contineat, sive non contineat: duplicem necesse est huius particulae usum esse pro duplici conditione modorum verbi. Eorum tres in unam classem coniicimus, infinitivum, participium, et imperativum: quo-

rum infinitivus nudam notionem actionis, participium nudam notionem agentis continet. His ergo si negatio subiectiva $\mu\eta$ additur, ea non potest aliam vim habere, quam ut notionem sive actionis sive agentis simpliciter tolli cogitatione indicet. Itaque $\mu\eta$ $\delta\rho\alpha\acute{\nu}$ dicitur, si quis non facere aliquid cogitatur, quum $\omicron\upsilon$ $\delta\rho\alpha\acute{\nu}$ sit *re vera non facere*; $\mu\eta$ $\delta\rho\omega\acute{\nu}$, quem non facere aliquid sumimus, quum $\omicron\upsilon$ $\delta\rho\omega\acute{\nu}$ sit, qui re vera aliquid non facit. Accedit non tam propter similitudinem cum his, quam propter dissimilitudinem cum altera classe, imperativus. Necessitas aliquid non faciendi per se constans sic exprimitur, $\omicron\upsilon$ $\delta\rho\alpha\sigma\tau\acute{\epsilon}\omicron\nu$: necessitas voluntate, ideoque non re ipsa, sed cogitatione cuiuspiam alicui imposita sic, $\mu\eta$ $\delta\rho\alpha$. Imperativus igitur quia rem certam, nec talem, quae possit etiam aliter esse, indicat, ad hanc classem, non ad alteram refertur. Nam etiamsi incertum est, quid is, cui aliquid imperatur, facturus sit, ipsum tamen iussum non est ambiguum, sed ut quod maxime certum.

215 Secunda classis illos verbi modos complectitur, quibus posse aliquid fieri indicatur, id est, coniunctivum, optativum, et indicativum, ubi quidem is finem et consilium indicat. Hi modi quia non re vera aliquid esse, sed posse esse significant, necessario, si iis adiungitur subiectiva negatio $\mu\eta$, aliam vim habent, quam si eadem negatio infinitivo aut participio aut imperativo additur. Quum enim $\mu\eta$ etiam coniunctivo et optativo et indicativo additum notionem, quae verbo continetur, neget; formae autem istae verbi non esse aliquid, sed posse esse significant: clarum est, non modo notionem verbi cogitatione tolli, sed hanc ipsam quoque sublata notionem ut quae possit tantummodo sublata esse cogitari. Sic $\mu\eta$ $\theta\acute{\alpha}\nu\omega$ est *ut possim non mori*. Vt aliis verbis utar, istae verbi formae finem denotant. Atqui quem finem vocamus, is nihil est nisi rei cogitatio, qua pro caussa eius rei efficiendae utimur. Haec autem cogitatio non in eo versatur, quod est, sed in illo, quod potest esse. Itaque quod ob finem aliquem facimus, id facimus sic, ut id, quod volumus, cogitemus esse posse, quum possit etiam non esse.

Quod si verbi formis, quae finem significant, negatio additur, (eam autem necesse est subiectivam esse, ut in re, quae tota in cogitatione versetur) ea negatione indicatur, finem agentis esse hunc, ut possit non esse, quod alio-216 quin esse possit. Itaque *μη θάνω* est *ut possim non mori*: quo ipso alterum, quod est posse me mori, tantum abest ut tollatur, ut magis futurum esse dicatur, nisi faciam, ne sit futurum. Ita fit, ut *μη* cum istis formis coniunctum ob id ipsum, quia finem esse hunc indicat, ne qua res sit, eandem rem esse significet; *μη οὐ* autem, quod indicat, finem esse, ne quid non sit, eam rem non esse denotet, sed utrumque cum dubitatione, quia verbi modus non de eo est, quod sit, sed de eo, quod possit esse.

Explicemus haec ordine, initium facientes a particulis *μη* et *μη οὐ* cum verbo finito coniunctis. *Δέδοικα μη θάνω* dicit is, qui quum non velit, moriturum se putat; *δέδοικα μη οὐ θάνω*, qui quum optet mori, se non putat moriturum. Plato in Gorgia p. 67. B. *μη καθαρῶ γὰρ καθαρῶ ἐφάπτεσθαι μη οὐ θεμιτὸν ἦ*. Negat hic fas esse, sed cum quadam dubitatione. Idem in Menone p. 89. D. *πρὸς τί βλέπων δυσχεραίνεις, καὶ ἀπιστεῖς, μη οὐκ ἐπιστήμη ἢ ἡ ἀρετή;* Dubitare Meno Socratem dicit, an virtus non sit scientia, id est, putare, fortasse non esse scientiam. Infinitivo si uti voluisset, *ἀπιστεῖς μη εἶναι ἐπιστήμην τὴν ἀρετὴν* dicere debuisset, sed sic certius affirmasset: *credis non esse scientiam?* Xenophon Cyrop. I. 1, 3. *ἐκ τούτου δὴ ἀναγκαζόμεθα μετανοεῖν, μη οὔτε τῶν ἀδυνάτων οὔτε τῶν χαλεπῶν ἔργων ἢ τὸ ἀν-217 θρώπων ἄρχειν*. Ita, inquit, *sentire cogimur, ut dubitemus, an non sit arduum imperare hominibus*, id est, fortasse facile esse. Cum infinitivo dicendum erat, *ἀναγκαζόμεθα μετανοεῖν μη τῶν ἀδυνάτων μήτε τῶν χαλεπῶν ἔργων εἶναι τὸ ἀνθρώπων ἄρχειν*. Ita vero rem ut certam protulisset: *cogimur fateri, non esse difficile*. Eadem ratio cernitur in indicativo interrogantis. Aeschylus in Prometheus v. 247.

μη πού τι προὔβης τῶνδε καὶ περαιτέρω,

Et v. 958.

μή τί σοι δοκῶ
ταρβεῖν ὑποπτήσσειν τε τοὺς νέους θεοίς;

Et in Supplicibus v. 309.

μή καὶ λόγος τις, Ζῆνα μιχθῆναι βροτῶ;

Plato in Apol. Socr. p. 28. D. de Achille, dum Hectorem ulciscatur, mori non recusante: μή αὐτὸν οἶε φροντίσαι θανάτου καὶ κινδύνου; In his locis hic inest sensus: longius fortasse progressus es? videor tibi fortasse timere novos deos? fertur, puto, Jovem cum mortali consuesse? putas fortasse hunc mortem et periculum respexisse? Saepe sic grammatici, μήποτε τοῦτο λέγει.

Videamus nunc μή et μή οὐ infinitivo et participio iunctas. Ac diximus μή cum his verbi formis certo negare, μή οὐ certo affirmare. Sed hic quoque usus suas 218 habet regulas, quae duae sunt. Prima haec est. Quoniam μή infinitivo et participio iunctum certo negat, ea particula non solum usurpatur post verba actionem significantia, cuius affirmativus finis est, sed etiam post verba actionem negativo fine significantia, quum quidem rei effectio indicatur. Ὁμολογῶ μή εἶναι, ἀρνοῦμαι μή εἶναι. Plerique tradunt, post verba negationem continentia μή abundare. Id vero falsum est, et quidem dupliciter; semel, quod non post omnia verba negationem continentia; iterum, quod non abundat. Vt primo errori occurreremus, diximus, post verba actionem negativo fine significantia. Exclusa enim ab hac regula sunt verba, quae etsi negationem continent, finem tamen habent affirmativum, ut οὐ λέγω, οὐ δύναμαι, ἀδύνατός εἰμι, οὐχ οἶός τ' εἰμί: cuiusmodi verbis non actio indicatur finem habens negativum, sed negatur actio finem habens affirmativum. Deinde vero ne abundat quidem μή. Significat enim proprie effectioem rei. Euripides in Herc. fur. 194.

μυριούς οἰστούς ἀφεῖς
ἄλλοις, τὸ σῶμα ῥύεται μή κατθανεῖν.

Se tutum praestat a morte: non moritur. Si dixisset, *μη καθάνη*, dixisset hoc, *tutum se praestat, ne moriatur*; ubi quum consilium tantummodo significaretur, non consequeretur, etiam effici, quod ille vult, non mori se. Ambiguum est, *ρύεται θανεῖν, tutum praestat se a mo-* 219 *riendo*. Id alio exemplo clarum fiet. *Θανεῖν δέδοικα* est *metuo mortem*, omnino, sive nunc, sive olim, sive certa, sive incerta instet. *Δέδοικα μὴ θάνω, metuo ne moriar*, futurum putans, ut moriar. Non dicitur autem *δέδοικα μὴ θανεῖν*: quod esset, *metuo mori, sic, ut metuendo non moriar*: id quod absurdum est. Interdum tamen talia recte dici possunt, ut apud Euripidem in *Andromacha* v. 644.

*τοῦτο δ' οἱ σοφοὶ βροτῶν
ἐξευλαβοῦνται, μὴ φίλοις τεύχειν ἔριν.*

Cavendo enim vere evitant rixas. Caeterum observa rarum esse in hoc genere participii usum; quod vix aliter invenietur, quam ubi nomen, quod actionem negativo fine significet, pro verbo ponitur, ut apud Sophoclem in *Oed. R.* 56.

*ὡς οὐδέν ἐστιν οὔτε πύργος οὔτε ναῦς
ἔρημος ἀνδρῶν μὴ ξυνοικούντων ἔσω;*

id est, *ἐρημωθείσα μὴ ξυνοικεῖν ἔσω τινάς*. Male ad hoc genus relatus est in adnotationibus ad Vigerum p. 777. Herodoti locus IX. 51. *ἣν ὑπερβάλονται κείνην τὴν ἡμέρην οἱ Πέρσαι, συμβολὴν μὴ ποιεύμενοι*. Est enim horum verborum hic sensus: *si praetermississent Persae eum diem sine praelio*.